100 de la LCSP, de ciento ochenta mil cuatrocientos ochenta y tres euros
con treinta y nueve céntimos (180.483,39 €), más el IVA correspondiente por treinta y siete
mil novecientos un euros con cincuenta y un céntimos (37.901,51 €), lo que supone un total de
doscientos dieciocho mil trescientos ochenta y cuatro euros con noventa céntimos
(218.384,90 €).

SEGUNDO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que regirá el
contrato.

TERCERO.- Aprobar el gasto anticipado con cargo a la aplicación presupuestaria 1532
61904 Barriadas Consolidadas del Presupuesto Municipal 2022.

Se incorpora en el expediente informe emitido por la Oficina Presupuestaria de este

[...]

arreglo al único criterio de adjudicación precio, para la adjudicación del contrato de obras
“SEGUNDO PABELLÓN DEL PALACIO DE EXPOSICIONES Y CONGRESOS. DOS
HERMANAS (SEVILLA)”,  por un presupuesto base de licitación que opera como límite de
gasto, adecuado a los precios de mercado, conforme a lo señalado en el art. 100 de la LCSP,
de dos millones seiscientos dieciocho mil euros (2.618.000,00 €), más el IVA correspondiente
por valor de quinientos cuarenta y nueve mil setecientos ochenta euros (549.780,00 €), lo que
supone un total de tres millones ciento sesenta y siete mil setecientos ochenta euros
(3.167.780,00 €).

SEGUNDO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que regirá el
contrato.

TERCERO.- Publicar en el Perfil de Contratante anuncio de licitación, para que durante el
plazo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, las empresas

[...]

5º) Ausencia de fuerza mayor.

Teniendo en cuenta los hechos y fundamentos de derecho invocados, se emite la
siguiente propuesta de resolución:

PRIMERO: Tramitado el procedimiento de responsabilidad patrimonial se propone,
indemnizar a la parte interesada, la cantidad de 209,90 € (doscientos nueve euros con noventa
céntimos), por considerar la existencia de relación de causalidad entre el funcionamiento del
servicio público y el resultado dañoso.

SEGUNDO: Cumpliendo con lo contenido en la referida póliza de seguros vigente en la
fecha del siniestro (25/03/2019), corresponde a la Aseguradora SegurCaixa Adeslas S.A.

[...]

5º) Ausencia de fuerza mayor.

Teniendo en cuenta los hechos y fundamentos de derecho invocados, se emite la
siguiente propuesta de resolución:

PRIMERO: Tramitado el procedimiento de responsabilidad patrimonial se propone,
indemnizar a la parte interesada, la cantidad de 525,14 € (quinientos veinticinco euros con
catorce céntimos), por considerar la existencia de relación de causalidad entre el
funcionamiento del servicio público y el resultado dañoso.

SEGUNDO: La actual póliza contratada por el Ayuntamiento con la Aseguradora Mapfre
España, Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., establece el pago de una franquicia por

[...]

Teniendo en cuenta los hechos y fundamentos de derecho invocados, se emite la
siguiente propuesta de resolución:

PRIMERO: Tramitado el procedimiento de responsabilidad patrimonial se propone,
indemnizar a la aseguradora LIBERTY SEGUROS Compañía de Seguros y Reaseguros S.A.
la cantidad de 671,92 € (seiscientos setenta y un euros con noventa y dos céntimos) y 99 €
(noventa y nueve euros) a D. Adrián Rueda Cárdenas, por considerar la existencia de relación
de causalidad entre el funcionamiento del servicio público y el resultado dañoso.

SEGUNDO: Teniendo en cuenta que la póliza contratada por el Ayuntamiento con la

[...]

la concesión de ayudas para la elaboración de proyectos piloto de planes de acción local de la
Agenda Urbana Española y la convocatoria para la presentación de solicitudes para la
obtención de las subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva.

SEGUNDO.- Aprobar la solicitud de ayuda por importe de doscientos cincuenta mil euros
(250.000 euros), comprometiendo una cofinanciación municipal por importe de cincuenta y
dos mil quinientos euros 52.500,00 €), reflejándose en el Estado de Gastos e Ingresos del
ejercicio 2022 aquella parte que no haya sido contemplado en ejercicios anteriores.

TERCERO.- Dar trasladar de esta previsión económica de cara al ejercicio presupuestario
2022, a la Oficina Presupuestaria de este Ayuntamiento.